
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ПО 

ОБРАЗОВАНИЮ И РАБОТЕ С МОЛОДЁЖЬЮ  

АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА» 

 

ПРИКАЗ  

20.09.2021                                                                        № 208 

г. Шимановск 

 

Об организации мероприятий, направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций  Шимановского района  в 

2021/2022 учебном году  

 

     Во исполнение приказа министерства образования  и науки 

Амурской области от 15.09.2021 №1158 «Об организации 

мероприятий, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций  

Амурской области в 2021/2022 учебном году»  

 

 п р и к а з ы в а ю:  

    1. Утвердить план мероприятий, направленный на 

формирование функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций  Шимановского района в 

2021/2022 учебном году (далее – План) (приложение).  

2. Рекомендовать руководителям образовательных  организаций : 

    2.1. Обеспечить реализацию  Плана;  

    2.2. Откорректировать ,  с учетом  Плана собственные  

мероприятия, направленные на формирование функциональной 

грамотности обучающихся.  

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за  собой.  

 

 

 

Начальник Управления                                                Е.Г. Баранова  
 
 

 

 
 

 

 
В.В. Черепанова  

 

 



Приложение  

                                                                                                                          к приказу  МУ «Учреждение  

                                                                                                                      по образованию и работе  

   с молодежью администрации  

                                                                                                                    Шимановского района»  

                                                                                                                   от 20.09.2021 г.  №208  
 

 
План  

 мероприятий, направленный на формирование функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций  Шимановского района в 2021/2022 учебном году  
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Сроки  Результат реализации 

мероприятия  

Ответственный исполнитель  

1 Проведение диагностики на 

выявление уровня 

сформированности читательской 

грамотности у обучающихся 2 -9 

классов (в рамках комплексных 

метапредметных работ)  

ноябрь 2021  г.  Аналитическая справка о 

результатах проведения 

входной диагностики и 

уровня сформированности 

функциональной 

грамотности у 

обучающихся  

ОО  

2 Участие обучающихся школы в 

конкурсах, олимпиадах по 

развитию функциональной 

грамотности разных возрастных 

групп под руководством 

педагогов  

октябрь  -  апрель  

Анализ результатов 

участия обучающихся по 

результатам оценивания 

компетенций обучающихся  

ОО  

3 Презентация материалов по тематике 
«функциональная грамотность» и 

«межпредметные связи» ( в рамках 

заседания муниципальных МО, конкурса 

на выявление наиболее действенных 
практик организации методической работы 

в течение учебного 

года  

Методические материалы 

по данной теме  

ОО (педагоги, руководители 

МО)  



«Лучшее методическое объединение») 

4 Проведение родительских 

собраний по вопросами 

формирования функционально 

грамотности у обучающихся  

в течение учебного 

года  (по графику 

ОО)  

Протокол  ОО  

5 Внедрение в образовательный процесс 

разработанного материала и технологий с 

целью формирования функциональной 
грамотности  

в течение учебного 

года  

Анализ открытых уроков, 

мастер-классы (в рамках  

методических дней)  

ОО  

6 Диагностика  с целью 
мониторинга уровня 
сформированности разных видов 
компетенций в рамках 
формирования функциональной 
грамотности  

 

май 2022 года  Аналитическая справка по 
результатам уровня  

сформированности  
функциональной  
грамотности  обучающих-

ся 2-9 классов  

ОО  

 


